PREFEITURA MUNICIPAL DE CANITAR

CEP: 18.990-000 - Canitar / SP - Fone: 14 3343-9100
Rua Joaquim Bernardo de Mendonga, S/N

°
CNPJ 57.264.517/0001-05 aN ITAR

E-mail: gabinete@canitar.sp.gov.br Dasenvelvimante para lodas

A
Pregoeira Josiane Cristina Biscaim

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO DE EMPRESA LICITANTE HIDRODEX ENGENHARIA
E PERFURACAO LTDA.

Tomada de precos N° 007/2019

Processo N° 061/2019

Tipo: Menor Precgo Global

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para a perfuracdo de 01 (um) pogo
artesiano na area urbana do municipio de Canitar — SP

A empresa Hidrodex fez as seguintes questdes:
(e-mail em 14 de agosto de 2019, as 14h51min, de cleber@hidrodex.com.br)

Questao 1:

O item 3.1 que se refere ao revestimento de 8", encontra-se divergente com as medidas do
tubo especificado:

Revestimento em tubo de ago liso, SCH 10, 54,68 KG/M, Diam. 356 mm (8")

Quando o correto para tudo de ago com o didmetro de 8", seria:

SCH 20 - Espessura da parede do tubo 6,35mm - KG/M 33,32 - Diametro nominal de 219,10
mm

Resposta 1.

O texto correto para a descricdo do item de referéncia Sabesp 70170189 é:

Revestim. em tubo de aco liso, SCH.20, 33,31 kg/m—diam.203mm (8”)-equip.até 200m
SiiS: REV.T.ACO LISO SCH20 203MM EQ.ATE 200M

Que deve ser adotado como o texto correto na planilha.

Questéo 2:
O item 4.1 conjunto moto bomba cita que a bomba seria de 20 hp. J& o item 4.3 que se refere
ao painel de comando teria 30 cv

Resposta 2:
Deve ser considerado o Painel de Comando de 20 CV, compativel com o conjunto moto-
bomba.
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Questao 3:
O item 2.4 que se refere a perfuracdo em Rocha basaltico no diametro de 8" este com erro

de multiplicagéo:

ITEM DISCRIMINACAO DE MATERIAIS Referéncias | Unid. Quant. | Prego Unitario Preco total
2.4 | Perfuragdo em rocha basaltica - Diametro 200 Sabesp - m 380 R$ 764,44 R$ 283.647,20
mm (8") -Equipamentos de 201 a 450 metros 70170115
Resposta 3:

O Preco total esta correto. A multiplicacdo estara correta com o preco unitario referencial
correto de R$ 746,44, que deve ser adotado.

Sendo apenas o0 que temos a responder, sugiro o0 envio deste a todas as empresas licitantes.

Prefeitura Municipal de Canitar, 14 de agosto de 2019.

gl

GUSTAVO FERREIRA MARTINS GOMES
SECRETARI NEJAMENTO

CAU: A 16.742-8




